[bookmark: _GoBack]附件3

《设备监理师职业资格制度规定（征求意见稿）》
和《设备监理师职业资格考试实施办法
（征求意见稿）》修订说明

为贯彻落实“放管服”改革精神，进一步完善设备监理师职业资格制度，市场监管总局、人力资源社会保障部拟对原质检总局和原人事部联合印发的《关于印发〈注册设备监理师执业资格制度暂行规定〉〈注册设备监理师执业资格考试实施办法〉和〈注册设备监理师执业资格考核认定办法〉的通知》（国人部发〔2003〕40号，以下简称40号文件）进行修订，形成了《设备监理师职业资格制度规定（征求意见稿）》和《设备监理师职业资格考试实施办法（征求意见稿）》。现将有关修订情况说明如下：
1、 修订背景
40号文件实施19年来，为提升设备监理行业人员能力水平，保障重大工程设备质量安全，促进设备监理行业良性发展发挥了重要作用。随着我国经济建设快速发展，该文件已不适应国家职业资格制度改革要求和设备监理工作的实际需要，市场监管总局、人力资源社会保障部拟通过修订40号文件，进一步完善设备监理师职业资格制度，为设备监理监理行业发展奠定更为坚实的制度基础。

2、 修订的总体思路和主要内容
本次修订，在维持40号文总体架构不变的基础上，增加了设备监理师职业能力要求，根据行业发展情况调整了考试科目、考试报名资格年限等。
本次修订的主要内容如下：
（一）《设备监理师职业资格制度暂行规定》修订的主要内容
一是关于制度名称。征求意见稿明确将“注册设备监理师执业资格”修改为“设备监理师职业资格”，与人力资源社会保障部公布的《国家职业资格目录（2021年版）》保持一致，体现水平评价类职业资格性质。
二是关于考试报名条件。征求意见稿大幅放宽报考条件，将具有大专学历、本科学历或学位、硕士学位或专业学位的人员，报考年限分别降低为：从事设备监理相关业务工作满4年、3年、2年；具有设备监理方向工程硕士学位（专业硕士）和博士学历的人员，不设工作年限要求。同时，不再受理中专学历人员申请。
三是关于职称评定。征求意见稿明确取得设备监理师职业资格证书的人员可认定其具备工程师职称，与其他职业资格制度保持一致。
四是关于职业能力。征求意见稿增加设备监理师职业能力要求，明确继续教育规范。
五是关于登记服务。征求意见稿明确由符合条件的行业协会等组织承担设备监理师职业资格登记服务，提供继续教育服务，明确职责权限和责任义务。
（二）关于《设备监理师职业资格考试实施办法》
一是关于考试科目调整。征求意见稿明确考试科目为4门，其中《设备监理基础知识和相关法规》《设备监理实务与案例分析》保持不变，将原来的《合同管理》《质量、投资、进度控制》调整为《设备工程质量管理与检验》《设备工程项目管理》，增强与工作实践及学科设置的一致性。
二是关于免考部分科目。征求意见稿增加对取得监理工程师职业资格证书的人员，可免予《设备工程项目管理》《设备监理实务与案例分析》两个科目考试的规定。
三是关于考试成绩周期。征求意见稿明确考试成绩周期由原来的2年调整为4年一个周期。对免试《设备工程项目管理》《设备监理实务与案例分析》的人员，考试成绩实行2年为一个周期的滚动管理办法。

— 9 —
— 9 —